SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 30/2026

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 340/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a retificação do Edital nº 340, de 31 de outubro de 2025, publicado no Boletim
de Serviço Eletrônico em 31 de outubro de 2025, Edital de Seleção de Apresentações/intervenções
artísticas para a II Semana da Arte e Cultura de Alegrete, constituída a partir da Emenda Parlamentar
39840011, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
1.1. Por meio deste Edital serão disponibilizados recursos financeiros no valor global de R$150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), os quais estão sujeitos à disponibilidade e liberação de recursos financeiros e
orçamentários provenientes do Ministério da Educação (MEC), para realização de
apresentações/intervenções artísticas a serem desenvolvidas na cidade de Alegrete/RS.

(...)

Leia-se:
(...)
1.1. Por meio deste Edital serão disponibilizados recursos financeiros no valor global de R$153.000,00
(cento e cinquenta e três mil reais), os quais estão sujeitos à disponibilidade e liberação de recursos
financeiros e orçamentários provenientes do Ministério da Educação (MEC), para realização de
apresentações/intervenções artísticas a serem desenvolvidas na cidade de Alegrete/RS.

(...)
Bagé, 03 de fevereiro de 2026.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
03/02/2026, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1960655 e o
código CRC 5AFBA599.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/02/2026

Edital GR 30 (1960655)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23100.019417/2025-80 SEI nº 1960655

Edital GR 30 (1960655)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 2

	Edital GR 30 (1960655)